
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 del 19 gennaio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE VETERINA-
RIO - Corso di formazione sul benessere degli animali da reddito in allevamento. Programma 
corso - elenco partecipanti. 

Il Dirigente del Settore, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Veterinario nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente Responsabile del Servizio 
 
 
PREMESSO 
- che la normativa vigente in tema di protezione degli animali negli allevamenti, in particolare il Decre-

to Legislativo 26 marzo 2001 n.146, prevede l’attivazione di corsi di qualificazione professionale con 
frequenza obbligatoria per gli operatori del settore; 

- che il competente Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali ha curato direttamente 
l’esecuzione di una prima fase di attività formativa, che ha condotto alla formazione di n. 16 medici 
veterinari dei Servizi Sanitari pubblici, oltreché di altre figure professionali appartenenti al mondo del-
le Associazioni di categoria; 

- che lo stesso Ministero con la nota prot. 0007705-P-16/04/2008 ha dato mandato alle Regioni di va-
lutare, a livello locale, la necessità di incrementare ulteriormente il numero di formatori, tramite 
l’organizzazione di un ulteriore corso di livello regionale e nel contempo ha affidato il compito 
dell’espletamento dei corsi di formazione indirizzati agli utenti finali alle Associazioni di Categoria; 

- che il primo livello formativo, già organizzato dall’ex Ministero della Salute con il contributo del Centro 
di Referenza Nazionale per il Benessere Animale ed il Centro di Referenza per la Formazione in Sa-
nità Pubblica Veterinaria, ha condotto, per la Regione Campania, alla creazione di n. 16 Dirigenti Ve-
terinari formatori nelle persone di: 

1. dott.ssa Elena Feliziani, Dirigente ASL Caserta 1 
2. dott.ssa Renata Rossi, Dirigente ASL Caserta 1 
3. dott. Giuseppe Russo, Dirigente ASL Caserta 2 
4. dott.ssa Mariateresa Cappabianca, Dirigente ASL Caserta 2 
5. dott. Antonio Pio, Dirigente ASL Avellino 1 
6. dott. Rocco De Luna, Dirigente ASL Avellino 2 
7. dott. Giuseppe Mascia, Dirigente ASL Benevento 1 
8. dott. Vincenzo Caputo, Dirigente ASL Napoli 1 
9. dott.ssa Maddaluno Maria Giuseppa Dirigente ASL Napoli 2 
10. dott. Rosario Fallace, Dirigente ASL Napoli 3 
11. dott. Sergio Siano, Dirigente ASL Napoli 4 
12. dott. Elio Renzetti, Dirigente ASL Napoli 5 
13. dott. Gianfranco Masiello, Dirigente ASL Salerno 2 
14. dott.ssa Tiziana Milano, Dirigente ASL Salerno 3 
15. dott.ssa Elia D’Angelo, Dirigente ASL Salerno 3 
16. dott. Guido Rosato, in rappresentanza del Settore Veterinario Regionale 

- che in sede di incontro tenuto presso il Settore Veterinario Regionale tra i Veterinari formati presso il 
Ministero, le Associazioni di Categoria e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, or-
ganizzato al fine di valutare la necessità formativa dell’utenza, si è stabilito che risulta opportuno 
procedere alla formazione di ulteriori 60 medici veterinari liberi professionisti che prestano attività 
professionale nel campo degli animali da reddito e che, nella stessa sede, alcuni degli intervenuti 
hanno fornito la propria disponibilità alla docenza a titolo gratuito; 

- che con decreto n°87 del 24/10/2008 questo settore ha approvato la realizzazione di un corso di 
formazione per docenti formatori destinato a veterinari liberi professionisti da tenersi presso la sede 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici; 

- che il corso non comporta oneri supplementari per la Regione perché tali docenti formatori sono da 
ritenersi autorizzati dalle Amministrazioni di rispettiva appartenenza per le giornate di svolgimento 
del corso e che non è previsto compenso per i relatori; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



- sono pervenute presso questo settore n°121 domande di partecipazione; 
 
PRESO ATTO 

- del verbale redatto dal Dirigente del servizio 04 di questo settore con il quale è stata stilata la 
graduatoria degli aspiranti alla partecipazione al corso; 

- della decisione di ammettere al corso di formazione ulteriori 4 partecipanti per ogni provincia a 
eccezione di quella di Benevento definiti “uditori” per le motivazioni espresse nello stesso verba-
le;  

- che tali uditori potranno, previa loro accettazione scritta, partecipare al corso a tale titolo 
 
CONSIDERATO 

- che, alla luce di quanto sopra, è necessario procedere all’attivazione del corso finalizzato alla for-
mazione di formatori destinato a veterinari liberi professionisti che prestano attività professionale 
nel campo degli animali da reddito; 

 
VISTI 
- il Decreto Legislativo 26 marzo 2001 n. 146 “attuazione della direttiva 98/58/CE sulla  protezione de-

gli animali negli allevamenti” 
- la nota ministeriale prot. n. 0007705-P-16/04/2008 avente per oggetto “corso di formazione ed infor-

mazione degli allevatori in materia di protezione degli animali negli allevamenti ai sensi del decreto 
legislativo 146/2001” 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa e qui si intendono integralmente riportati: 
 

- di approvare la graduatoria degli ammessi al corso allegata al presente decreto e che forma parte 
integrante e sostanziale dello stesso;  

- di ammettere in qualità di uditori, oltre ai 60 partecipanti, ulteriori 4 partecipanti per le province di 
Napoli, Salerno, Caserta e Avellino che potranno essere iscritti nell’elenco dei docenti formatori 
solo in caso di rinunce da parte dei veterinari già iscritti e che le province che dovessero avere 
necessità di ampliare il numero di docenti formatori dovranno attingere previa autorizzazione di 
questo settore a tale riserva di docenti formatori; 

- di informare mediante raccomandata con ricevuta di ritorno gli ammessi al corso, che dovranno 
accettare l’ammissione formalmente (mediante fax o raccomandata) entro giovedì 19 febbraio 
2009 pena l’esclusione; 

- di approvare il programma delle lezioni, allegato al presente decreto, che si terranno  i giorni 25, 
26, e 27 febbraio 2009 presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno di Portici; 

- di individuare in qualità di tutor del corso, per l’assistenza e la rilevazione delle presenze, il dott. 
Armando Palumbo; 

- di non ammettere a sostenere il test di valutazione finale i partecipanti che sommeranno un n. di 
assenze pari al 10% del totale delle ore di corso (2 ore); 

- di procedere, al termine del corso, alla istituzione di un elenco dei docenti formatori in materia di 
benessere animale nel quale saranno iscritti i 60 veterinari partecipanti che avranno acquisito 
l’idoneità e che sarà conservato presso il Servizio 04 e pubblicato sul sito internet della Regione 
Campania; 

- di inviare il presente decreto alla pubblicazione con procedura d’urgenza sul BURC. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



Allegato 1 
 

- Ia giornata : 
ore 8,30 – 9,30 - registrazione e test d’ingresso 
ore 9,30 – 10,30: - Introduzione al corso - Il Piano d’azione Comunitario 2006-2010 

sul benessere animale 
 (dott. ssa Marmo Rosa Caterina)  

ore 10,30 – 11,30: - Benessere animale e politica di condizionalità 
    (dott. Francesco D’Orsi) 
ore 11,30 – 12,15 - il Piano Nazionale Benessere Animale 
    (dott. Caputo Vincenzo) 
ore 12,15 – 13,00 - il Decreto Legislativo 146/2001 
    (dott. Rosato Guido)  
ore 13,00 – 14,00 - Pausa 
ore 14,00 – 14,45 - il benessere degli animali da pelliccia ed esotici 
    (dott.ssa Rossi Renata) 
ore 14,45 – 15,30 - il benessere della selvaggina allevata per ripopolamento e dello 

struzzo 
  (dott.ssa Feliziani Elena) 
ore 15,30 – 16,30 - il benessere dei cavalli allevati per la produzione della carne 
  (dott.ssa Rossi Renata) 
ore 16,30 – 17,00  - discussione 

 
- IIa giornata : 

ore 8,30 – 9,15:  - il benessere degli ovi-caprini I parte: etologia                  
(dott. Masiello Gianfranco) 

ore 9,15 – 10,00: - il benessere degli ovi-caprini II parte: allevamento 
     (dott. Antonio Pio) 
ore 10,00 – 11,00: - Il benessere della specie bufalina 
  (dott.ssa D’Angelo Elia) 
ore 11,00 – 12,00: - il benessere dei bovini da latte e da carne 
  (dott.ssa Milano Tiziana) 
ore 12,00 – 13,00: - il benessere dei vitelli 
  (dott. De Luna Rocco) 
ore 13,00 – 14,00:  Pausa 
ore 14,00 – 15,00: - il benessere dei pesci marini e di acqua dolce 
  (dott.ssa D’Angelo Elia) 
ore 15,00 – 16,00 - il benessere dei conigli e delle lepri 
  (dott.ssa Maddaluno Maria Giuseppa) 
ore 16,00 – 16,30 -discussione 
 

- IIIa giornata : 
                 ore 8,30 – 9,30: - le interazioni tra operatori di allevamento e bestiame allevato 
      (dott. Fallace Rosario) 

     ore 9,30 – 10,30:  - il benessere dei broilers, dei tacchini e delle specie avicole minori 
      (dott. Siano Sergio) 
      ore 10,30 – 11,30:   - il benessere delle galline ovaiole 
      (dott.ssa Cappabianca Mariateresa) 
      ore 11,30 – 12,30   - il benessere dei suini 
      (dott. Russo Giuseppe) 
      ore 12,30 – 13,30    - discussione finale  
      ore 13,30 – 14,30  - pausa 
      ore 14,30 – 15,30  - test di valutazione finale 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

Allegato 2 
 

 
Verbale 

 
In data 14/01/2009 presso il Settore Veterinario alla presenza della dott.ssa Rosa Caterina Marmo, 
Dirigente del Servizio 04, del dott. Armando Palumbo e della sig.ra Luisa Cannavale sono state prese in 
esame le domande relative al “Corso di formazione sul benessere degli animali da reddito in 
allevamento” (Decreto n° 87 del 24/10/08). 
Le domande debitamente protocollate giunte nei termini indicati dal Decreto sono 121.  
Da tali domande risultano escluse dalla graduatoria finale per carente documentazione n 2; 
le graduatorie finali suddivise per provincia sono quindi: 
 
 
AVELLINO 
partecipanti 
1) GAETA  Gennaro nato a GINEVRA il 25/09/1963 iscritto all'ordine con il numero  223; 
2) PEPE  Vincenzo  nato a PIETRADEFUSI  il 30/9/58 iscritto all'ordine con il numero  269; 
3) TANGA  Antonio  nato a VALLATA il 16/05/1959 iscritto all'ordine con il numero  273; 
4) PIZZULO Gerardo nato a VALLESACCARDA il 08/09/1959 iscritto all'ordine con il numero 297; 
5) CALO’ Ludovico nato a FRIGENTO il 25/04/1960 iscritto all’ordine con il numero 303; 
6) LA MARCA  Michele  nato a SANTA LUCIA  DI SERINO il 14/06/1960 iscritto all'ordine con il numero 
305; 
7) GRANDE  Giuseppe  nato a ZUNGOLI il 28/10/1960 iscritto all'ordine con il numero  307 
8) RESTAINO Giuseppina  Maria  nata ad TEORA il 19/03/1965 iscritto all'ordine con il numero  322 
9) ZAMPELLI  Matilde  nato ad SAN MARTINO SANNITA il 18/05/1963 iscritto all'ordine con il numero  
336 
10) CARCHIA Pasquale nato ad ARIANO IRPINO il 27/10/1966 iscritto all'ordine con il numero  340 
11) PERICOLO  Luca nato ad ATRIPALDA il 22/09/1974 iscritto all'ordine con il numero  349 
12) SEPE  Guido nato ad MARZANO DI NOLA il 18/03/1969 iscritto all'ordine con il numero  351 
 
uditori 
13) CIARCIA Giuseppe nato a Venticano il 27/3/1972 iscritto all’ordine con il numero 356; 
14) LI PIZZI Maurizio   LOSANNA il 04/05/1970 iscritto all'ordine con il numero 359; 
16) SARNO  Luciano nato ad AVELLINO il 18/11/1973 iscritto all'ordine con il numero 361; 
16) ANNESE Cinzia nata ad ATRIPALDA il 12/07/1976 iscritto all'ordine con il numero 365; 
 
BENEVENTO 
partecipanti 
1) DE MASI Mattia  nato a AIROLA il 24/12/1957 iscritto all’ordine con il numero 99 
2) BORRELLI Lorenzo nato a FAICCHIO il 10/03/1960 iscritto all’ordine con il numero 127 
3) SIMONE Michele Gennaro Sergio nato a NAPOLI il 19/09/1960 iscritto all’ordine con il numero 128 
4) D’AGOSTINO Nicola nato a CIRCELLO il 08/07/1955 iscritto all’ordine con il numero 132 
5) DELLA RATTA Silvestro nato a S. AGATA DEI GOTI il 20/07/1959 iscritto all’ordine con il numero135 
6) COLELLA Francesco nato a  SOLOPACA  08/03/1964 iscritto all’ordine con il numero146 
7) ZOTTI Mariano nato a TORRECUSO il 30/04/1965 iscritto all’ordine con il numero 153 
8) SARRO Antonio nato a GUANARE (VENEZUELA) il 30/05/1963 iscritto all’ordine con il numero 159 
9) PILLA Laura nata a COLLE SANNITA il 24/09/1971 iscritta all’ordine con il numero 177 
10) RICCIARDI Vincenza nata a  BENEVENTO 01/08/1975 iscritta all’ordine con il numero 181 
11) VALENTE Alessandro nato a BENEVENTO 24/02/1977 iscritto all’ordine con il numero 185 
12) MARAVIGLIA Ivan nato a BENEVENTO il 28/11/1969 iscritto all’ordine con il numero 188 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

CASERTA 
partecipanti 
1) CORONATI Domenico nato a PIEDIMONTE MATESE il 22/04/1959 iscritto all'ordine con il numero 
228 
2) ORABONA  Patrizia nata a NAPOLI il 23/02/1961 iscritto all'ordine con il numero 232 
3) CIARAMELLA Raffaele nato a PIANA DI MONTEVERNA il 15/11/1963 iscritto all'ordine con il numero 
283 
4) DI CAPRIO Giovanni nato ad ALIFE il 29/09/1960 iscritto all'ordine con il numero 288 
5) SCHIOPPA Rosario nato a RIARDO il  20/10/1961 iscritto all'ordine con il numero 294 
6) PASCALE  Massimo nato a CASERTA il 17/04/1965 iscritto all'ordine con il numero 299 
7) TROIANO Angelo nato a NAPOLI  il  08/07/1964 iscritto all'ordine con il numero  300 
8) CACCIAPUOTI Giuliano nato a CANCELLO ED ARNONE il 28/09/1958 iscritto all'ordine con il 
numero 303 
9) CAMERA Arturo nato a ROMA il 20/11/1949 iscritto all'ordine con il numero 329 
10) BOVENZI Giorgio nato a CALVI RISORTA il 02/10/1969 iscritto all'ordine con il numero 347 
11) D'ANIELLO  Andrea  nato a PIEDIMONTE MATESE il 22/03/1972 iscritto all'ordine con il numero 
351 
12) BRIGNOLA Grazia  nata a CASERTA il 24/03/1972 iscritta all'ordine con il numero 353 
 
uditori 
13) IODICE Luigi nato a CASERTA il 06/04/1966 iscritto all'ordine con il numero 361 
14) CHIRICO Giovanni nato a CASERTA il 29/4/72 iscritto all'ordine con il numero 364 
15) CIOTTE Francesco nato a PIEDIMONTE MATESE il 15/06/1972 iscritto all'ordine con il numero 366 
16) CAIOLA Gianfranco nato a PIEDIMONTE MATESE il 18/03/1970 iscritto all'ordine con il numero 370 
 
NAPOLI: 
partecipanti 
1) LABELLA Giuliana nata a NAPOLI il 19/02/1965 iscritta all’ordine con il n° 515 dal 23/06/1992 
2) PRINCIGALLI Daniela nata a NAPOLI il 14/12/1967 iscritta all’ordine con il n° 577 dal 13/01/1994 
3) TARTARI Mariagrazia Ida nata a MILANO il 07/02/1964 iscritta all’ordine con il n° 674 dal 29/06/1996 
4) FRANCILLO Matteo nato a NAPOLI 25/07/1965 il iscritto all’ordine con il n° 687 dal 11/07/1996  
5)ROSANO Domenico nato a NAPOLI il 19/1/1967 iscritto all’ordine con il n° 765 dal 13/2/1996 
6) DEL BO Serena nata a NAPOLI il 18/07/1972 iscritta all’ordine con il n° 777 dal 25/01/1999  
7) ASCIONE Gennaro nato a TORRE DEL GRECO il 21/08/1961 iscritto all’ordine con il n° 871 dal 
14/03/2001 
8) ADDEO Giuseppe nato a OTTAVIANO il 13/12/1972 iscritto all’ordine con il n° 886 dal 20/06/2001 
9) DI BARTOLOMEO Laura nata a NAPOLI il 19/11/1978 iscritta all’ordine con il n° 1003 dal 04/09/2003 
10) NIOLI Anna nata a NAPOLI il 18/10/1977 iscritta all’ordine con il n° 1047 dal 22/04/2004 
11) AURIEMMA Enzo nato ad AVELLINO il 15/02/1974 iscritto all’ordine con il n° 1053 dal 23/07/2004 
12) SPIEZIA Giuseppe nato a MELFI il 01/03/1977 iscritto all’ordine con il n° 1073 dal 28/01/2005 
 
uditori 
13) MAROTTA Vincenzo a NAPOLI il 26/03/1974 iscritto all’ordine con il n° 1077 dal 28/01/2005 
14) COZZOLINO Claudio nato a NAPOLI il 23/08/1974 iscritto all’ordine con il n° 1098 dal 08/06/2005 
15) SPOLETO Claudia nata a NAPOLI il 26/01/1982 iscritta all’ordine con il n° 1191 dal 24/01/2007 
16) PARENTE Monja nata a NAPOLI il 09/03/1970 iscritta all’ordine con il n° 1201 dal 09/02/2007  
 
SALERNO 
partecipanti 
1) MORRONE Vincenzo nato a PADULA il 17/05/1959 iscritto all'ordine con il numero 352 dal17/01/87 
2) DEL GROSSO Dionisio nato a EBOLI il 31/07/1957 iscritto all'ordine con il numero 370 dal 27/01/88 
3) VELTRI Biagio nato a  TORRE ORSAIA il 14/12/1955 iscritto all'ordine con il numero 373 dal 20/04/88 
4) TOMEO Benito nato a CASSOLA il 07/05/1947 iscritto all'ordine con il numero 374 dal 24/06/82 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
 
 

5) MENNITI Giuseppina nata a NAPOLI il 06/02/1962 iscritta all'ordine con il numero 384 dal 01/10/1989 
6) LAVORGNA Luigi nato a BATTIPAGLIA il 19/03/1964 iscritto all'ordine con il numero 388 dal 
06/07/1989 
7) MANZOLILLO Gianfranco nato a TEGGIANO il 12/06/1961 iscritto all'ordine con il numero 405 dal 
07/10/1990 
8) DEL VECCHIO Michele nato a EBOLI il 08/10/1957 iscritto all'ordine con il numero 413 dal 30/01/91 
9) CAROLA Stella nata ad AGROPOLI il 17/12/1963 iscritta all'ordine con il numero 427 dal 16/01/92 
10) MAGLIO Michele nato a SALERNO il 27/12/1955 iscritto all'ordine con il numero 432 dal 16/01/92 
11) CAVALLONE Vito nato a SASSANO il 02/11/1956 iscritto all'ordine con il numero 443 dal 
06/03/1992  
12) CAMERA Andrea nato a SALERNO il 16/12/1961 iscritto all'ordine con il numero 451 dal 01/07/1993 
 
uditori 
13) SORIERO Angelo Raffaele nato SAN RUFO a il 14/03/1960 iscritto all'ordine con il numero 462 dal 
02/09/1993 
14) RAUCCI Alessandra nata a CALABRITTO il 26/03/1963 iscritto all'ordine con il numero 463 dal 
13/05/93 
15) INFANTE Felice Antonio nato a ORRIA il 22/10/1960 iscritto all'ordine con il numero 468 dal 
07/07/1993 
16) SICA Gerardo nato a CAPACCIO il 25/10/1964 iscritto all'ordine con il numero 474 dal 22/02/94. 
 
 
Vista la quantità di domande pervenute e la necessità del settore di formare un numero sufficiente di 
formatori in materia di benessere animale, in accordo con il Dirigente del Settore dott. Paolo Sarnelli, la 
commissione esaminatrice delle istanze ha integrato le domande dei dodici candidati ammessi al corso 
con n° 4 domande di candidati esclusi dalla graduatoria al fine di garantire che il numero finale di 
formatori sia quello previsto dal decreto. Tali uditori, che dovranno preventivamente accettare di 
partecipare al corso a tale titolo, raggiungessero l’idoneità finale potranno integrare le eventuali rinunce 
dei candidati in graduatoria che dovessero verificarsi prima, durante ed alla conclusione del corso. 
L’impiego dei formatori di riserva sarà successivamente chiarito nel decreto di attuazione del corso di 
formazione. 
Tale iter non è stata seguito per la provincia di Benevento in quanto per tale provincia le domande sono 
state in numero esattamente pari al numero di posti previsti dal succitato decreto. 
La commissione esaminatrice delle domande. 
 
Dott.ssa Rosa Caterina Marmo  ____________________ 
Dott Armando Palumbo  ____________________ 
Sig.ra Luisa Cannavale   ____________________ 
 
 
 
VISTO 
Il Dirigente del Settore Veterinario 
Dott. Paolo Sarnelli 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


